
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 
RESOLUÇÃO N° 009, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 10/01/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº 23078.022354/2017-63, de 
acordo com o Parecer nº 002/2020 da Comissão de Interação Universidade-
Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a UFRGS, através da 
Escola de Enfermagem, e a Fundação de Apoio da Universidade Federal do 
Rio Grande do Sul - FAURGS, objetivando a execução financeira e 
administrativa do Projeto Promoção da Equidade Étnico-Racial no SUS Porto 
Alegre-RS. O presente Termo Aditivo objetiva prorrogar, até 13 de agosto de 
2020, o prazo de vigência do convênio original, bem como alterar a Cláusula 
Quinta - dos Custos Operacionais. 
 
 
 

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2020. 
 
 
 
 
 (o original encontra-se assinado) 
JANE FRAGA TUTIKIAN, 
Vice-Reitora, no exercício da Reitoria. 


